
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.243 16 de agosto de 2023 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 286, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 8º, incisos II, VI, XI e art. 55, parágrafo único da Lei Complementar 
n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização Básica do CBM/MS - LOB) c/c o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea 
“b”, art.16, VII e art. 17, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, em vigor no CBMMS, aprovado 
pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o 1º Ten QOEBM André Luiz de Albuquerque Vasconcelos, matrícula n. 
484.829-021, do QCG/BM-5/CBMMS para a CMIL/SEJUSP/Assessoria, a contar de 11 de agosto de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE AGOSTO DE 2023.

ADRIANO NOLETO RAMPAZO – CORONEL QOBM
Respondendo pelo Comando Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 79, DE 15 DE AGOSTO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos II e VI da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 
2014 (Lei de Organização Básica do CBMMS), c/c artigos 54 e 86, inciso I, da Lei Complementar n. 053, de 30 
de agosto de 1990, resolve:

DESLIGAR do Serviço Ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, o militar 
abaixo relacionado, por ter sido transferido para a reserva remunerada.

Graduação Nome Matrícula DOEMS 
(RR) Validade

1º SGT QPBM WILSON DE JESUS BERNARDO LIMA 60.261-021 11.236 08/08/2023
CAMPO GRANDE-MS, 15 DE AGOSTO DE 2023.

ADRIANO NOLETO RAMPAZO – Coronel QOBM
Respondendo pelo Comando Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 283, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 8º, incisos II, VI, XI e art. 55, parágrafo único da Lei Complementar 
n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização Básica do CBM/MS - LOB) c/c o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea 
“b”, art.16, VII e art. 17, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, em vigor no CBMMS, aprovado 
pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o 1º Ten QAOBM Conv. Henrique de Arruda Franco, matrícula n. 
60.364-024, do QCG/DEIPE/CBMMS para o QCG/DP/CBMMS, a contar de 7 de agosto de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE AGOSTO DE 2023.

ADRIANO NOLETO RAMPAZO – CORONEL QOBM

Respondendo pelo Comando Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 055/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – ACA-
DEPOL/MS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 142 do Decreto n. 12.218, 
de 28 de dezembro de 2006:
CONSIDERANDO   o disposto no Plano de Curso, sob nº 31/021762/2023;
TORNA PÚBLICO o RESULTADO do Curso de Formação Policial (Individual) do Concurso Público de Provas e 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.243 16 de agosto de 2023 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Títulos para Provimento no cargo de AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, na função de INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA JUDICIÁRIA – SAD/SEJUSP/APJ/PCMS/2014, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, realizado na Academia de Polícia Civil Júlio Cesar da Fonte Nogueira, no período de 
17 a 27/07/2023:

ANEXO ÚNICO – EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/Nº 055/2023 (RESULTADO FINAL DO CURSO 
DE FORMAÇÃO POLICIAL)

NOME MÉDIA FINAL RESULTADO
PEDRO EDER FLECHA HAUFES 94,35 APROVADO

  
Campo Grande – MS, 15 de agosto de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 449, DE 15 DE AGOSTO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

Considerando o teor da Portaria “P”AGEPREV nº 0823, de 14 de agosto de 2023, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico nº 11.242, de 15 de agosto de 2023;

 R E S O L V E :

                          Dispensar ROZELI DOLOR GALEGO, Delegada de Polícia, Classe Especial, matrícula nº 
32547023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Assessor 
Especializado, símbolo DAPC-4, da Coordenadoria de Controle e Aperfeiçoamento da Atividade Policial Judiciária/
CPJ/MS, com validade a contar de 15 de agosto de 2023.

                           Campo Grande, MS, 15 de agosto de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEMS N. 78, DE 15 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER afastamento, em virtude de licença para tratamento de saúde, ao servidor HENRY 
ALLYSON BARROS ARISTIMUNHO, cargo Técnico de Regulação, matrícula n. 97873021, lotado na Agência Estadual 
de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul, no período de 27 de julho a 14 de agosto de 2023, 
com fulcro no art. 136 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de 
outubro de 2000 (Processo n. 51/006391/2023), para fins de regularização funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE AGOSTO DE 2023.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 727, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
         


